Caso não seja possível a aplicação de uma alternativa para a realização da pesquisa, o 

valor pago para o aluno bolsista deverá ser ressarcido à Instituição.       

4. Do financiamento 

I. Serão alocados para o presente Edital recursos financeiros no valor total de 

R$35.000,00 (Trinta e cinco mil reais) definidos no orçamento da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Desenvolvimento Institucional para 2026, que corresponde ao valor de 

4 bolsas de monitoria, 2 bolsas de iniciação científica por 6 meses e 1 bolsa de 

iniciação científica para 1 ano.  

II. O valor mensal da bolsa individual corresponderá a 30% do valor do salário-

mínimo vigente em 2026, que será de R$ 486,30 (quatrocentos e oitenta e seis 

reais e trinta centavos) mensais. 

5. Das inscrições 

5.1  Modalidade I: Monitoria Lúdico-Pedagógico. 

I. As inscrições constituem a primeira fase do processo seletivo e deverão ser 

realizadas exclusivamente por meio do preenchimento de formulário eletrônico